เนอร์ (Klausner 1962) ได้ศึกษาลักษณะผู้นำและบทบาทของพระทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือซึ่งมีบทบาทหลายด้านทั้งทางด้านศาสนาและทางการพัฒนาชุมชน ชาร์ล เอฟ. คายส์ (Keyes cited by David Wilson and Fred Von. Der Mehden 1970:92-127) ได้ศึกษาและสรุปรงานวิจัยภาคสนามในหมู่บ้านของไทยประมาณ 50 กว่าเรื่องตั้งแต่ พ.ศ. 2496-2512 (ค.ศ. 1953-1969) แล้วได้แยกผู้นำท้องถิ่นออกเป็น 3 ประเภทตามที่มาของสิทธิอำนาจ (authority) หรือผู้นำตามความหมายของชาวบ้านหรือ "ผู้นำใหญ่" ผู้นำท้องถิ่นที่มีได้เป็นคนในท้องถิ่นนั้น เช่น ข้าราชการ พ่อค้า ผู้นำประเภทสุดท้ายคือ